. "-..._/'

G o \j E r~ N o r~ ~~ 'N J (. I p A L o E

RER~;JT~l!~B.t\,

LEI MUNICIPAL 143/2019,

Estado do Ceará
Dnr.or<riI'T'TTn A 1\.ilvT11o.nr.rirra A• in.n DvrawITFJf'I Ar» A
r ru:::.rr.1 1 Un.t-'l l"J.U1'1I\..IrttL ur.. ~nn.1u IJ-\.Dfl

Gabinete do Prefeito

DE 09 DE ABRIL DE 2019

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO PISO
SALARiAL PARA OS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNC-IÃS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RERiUTABA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte iei:

Art. 1 º. Fica reajustada a tabela de vencimentos base dos profissionais do
magistério público municipal no percentual de 4,17% (quatro vírgula dezessete por
ceRto), para o ano 2019, em função do índice divulgado pelo Ministério da Educação,
conforme P'"n-exo ! desta Lei.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias do Município, especialmente, do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB, já observados os limites definidos na Lei Complementar 101/2000 {Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Art. 3°. Os efeitos financeiros desta Lei Municipal terão como data-base o dia 01
de janeiro de 2019, cujos valores devidos serão pagos até o final do exercício de 2019.

~- Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA ~Uêil!tkRER

OsvalUnório Lemos Neto

Prefeito Municipal

A, em 09 de abril de 2019.

Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos n° 176 - Centro
CEP: 62.260.000 Reriutaba - Ceará

e-mail: prefeituradereriutaba@hotmail.com
Fone/Fax: (88) 3637-2052

CNPJ: 07.598.667/0001-87 CGF: 06.920.261-3

GOV ERNO MU Nt CH1 A '-.. D~

R E R_ l l~J ~lJ;~/,\\ f:l ttVà4

Estado do Ceará
DTillTIP.r'W"T"TTin A 1\JiwTlLTirTn,. I r.ro DnniIIT'T'A r> A
r l\.C..I' IH .i Un.J-l. lYJ.Ul'"l~Ir.H.L un ru:~n.1u lftDJ-'l

Gabinete do Prefeito

ANEXO 1 -LEI ORDINÁRIA n. 0 143/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

CARGO/FUNÇÃO

1_ ~ • -• N _,.

t'roressor ae t.aucaçao tsas1ca

Professor de Educação Básica

2019
CLASSE REF. Vencimento Básico

20h 40h

1 1.286,50 2.573,00

2 1 .288,47 2.576,97

3 1.328,09 2.656,21

4 1.381,23 2.762,44

5 1.436,48 2.872,95

6 1.493,93 2.987,86

7 1.553,67 3.í07,38

8 1.615,83 3.231,68

9 1.680,47 3.360,94

10 1.747,69 3.495,38

11 1.817,60 3 .635,21

12 1.890,31 3.780,60

13 1.965,92 3 .931,83

14 1.557,48 3.114,96

15 1.619,79 3 .239,57
1 71 ~ ?~
..&..si "'- - IÇ._-

17 1.781,75 3.563,52

18 1.853,03 3.706,06

19 1.927,16 3.854,30

li 20 2.004,23 4.008,46

21 2.084,40 4.168,82

22 2.167,78 4.335,54

23 2.254,50 4.508,99

24 2.344,68 4.689,33

25 2.438,46 4.876,92

26 2.512,00 5.072,00

Osvaldo Honório Lemos Neto
Prefeito Municipal

Rua Dr. Osvaldo Honório lemos n° 176 - Centro
CEP: 62.260.000 Reriutaba - Ceará

e-mail: prefeituradereriutaba@hotmail.com
Fone/Fax: (88) 3637-2052

CNPJ: 07.598.667/0001-87 CGF: 06.920.261-3